




















Coefficienti DPR 158/99

UTENZE DOMESTICHE

Ka (nord) Kb

Componenti nucleo famigliare < 5000 

Abitanti

>5000 

Abitanti
 -  - min max med ad-hoc

Famiglie di 1 componente 0,84 0,80 0,60 1,00 0,80 0,30

Famiglie di 2 componenti 0,98 0,94 1,40 1,80 1,60 1,80

Famiglie di 3 componenti 1,08 1,05 1,80 2,30 2,05 2,05

Famiglie di 4 componenti 1,16 1,14 2,20 3,00 2,60 2,60

Famiglie di 5 componenti 1,24 1,23 2,90 3,60 3,25 2,20

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 1,30 3,40 4,10 3,75 3,40

UTENZE NON DOMESTICHE

Categorie < 5000 abitanti Kc (nord) Kd (nord)

min max med ad-hoc min max med ad-hoc

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,16 0,77 0,46 0,40 1,30 6,30 3,80 2,50

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,34 1,20 0,77 0,80 2,76 9,83 6,29 6,00

3 Stabilimenti balneari 0,19 0,95 0,57 0,63 1,56 7,80 4,68 5,20

4 Esposizioni, autosaloni 0,15 0,65 0,40 0,43 1,25 5,33 3,29 3,55

5 Alberghi con ristorante 0,54 2,00 1,27 1,07 4,40 16,40 10,40 8,79

6 Alberghi senza ristorante 0,40 1,37 0,88 1,00 3,28 11,24 7,26 7,50

7 Case di cura e riposo 0,48 1,50 0,99 1,00 3,91 12,29 8,10 8,19

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,50 1,70 1,10 1,20 4,11 13,95 9,03 13,95

9 Banche ed istituti di credito 0,28 0,87 0,57 0,87 2,25 7,17 4,71 7,17

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 

e altri beni durevoli
0,44 1,67 1,05 1,30 3,56 13,68 8,62 10,00

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,54 2,28 1,41 0,98 4,40 18,68 11,54 10,00

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista
0,36 1,56 0,96 0,60 2,95 12,75 7,85 7,00

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,46 1,74 1,10 0,90 3,78 14,22 9,00 9,00

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,22 1,37 0,79 0,91 1,75 11,25 6,50 7,50

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,28 1,64 0,96 0,31 2,25 13,38 7,82 3,30

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,42 11,13 6,78 2,42 19,84 91,32 55,58 19,84

17 Bar, caffè, pasticceria 1,82 9,42 5,62 2,05 14,91 77,21 46,06 18,00

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari
0,88 3,57 2,23 1,10 7,22 29,33 18,27 12,00

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,77 3,92 2,34 0,77 6,30 32,12 19,21 21,41

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,03 15,66 9,35 3,03 24,86 128,40 76,63 24,86

21 Discoteche, night club 0,52 2,46 1,49 0,52 4,28 20,18 12,23 13,45

22  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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UTENZE DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE TOTALE TARIFFA TOTALE GETTITO

Famiglie

Numero 

nuclei 

famigliari

Superficie totale 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media abitazioni Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m
2

Gettito QF 

Utenze domestiche QUOTA FISSA Coeff.

Quota unitaria 

parte variabile

Gettito QV

utenze domestiche

QUOTA 

VARIABILE TARIFFA MEDIA Gettito QF+QV

n m
2

% m
2

Ka Quf Euro Euro/m
2

Kb Quv Euro Euro/Utenza Euro/Utenza Euro

Nord S.tot*Ka

Ctuf / Somm 

S(n) * Ka(n) Quf*S*Ka Quf*Ka Kb*Nuc

Qtot / Somm 

N(n) * Kb(n) Quv*Kb*Nuc Quv*Kb QF+QV

Famiglie di 1 componente 363 49.880,24 19,4% 137 0,84 41.899                 0,79            32.892                                      0,659427 ad-hoc 0,30 108,9 15,71             1.711                                   4,71               95,33                     34.603                               

Famiglie di 2 componenti 478 67.619,84 25,6% 141 0,98 66.267                 0,79            52.022                                      0,769332 ad-hoc 1,80 860,4 15,71             13.516                                 28,28             137,11                   65.538                               

Famiglie di 3 componenti 411 55.921,27 22,0% 136 1,08 60.395                 0,79            47.412                                      0,847835 ad-hoc 2,05 842,55 15,71             13.236                                 32,20             147,56                   60.648                               

Famiglie di 4 componenti 273 41.330,26 14,6% 151 1,16 47.943                 0,79            37.637                                      0,910638 ad-hoc 2,60 709,8 15,71             11.150                                 40,84             178,71                   48.787                               

Famiglie di 5 componenti 166 23.852,56 8,9% 144 1,24 29.577                 0,79            23.219                                      0,973440 ad-hoc 2,20 365,2 15,71             5.737                                   34,56             174,43                   28.956                               

Famiglie di 6 o più componenti 179 38.142,70 9,6% 213 1,30 49.586                 0,79            38.926                                      1,020542 ad-hoc 3,40 608,6 15,71             9.561                                   53,41             270,88                   48.487                               

Non residenti o locali tenuti a disposizione 0 0,00 0,0% 0 1,08 -                          0,79            -                                                0,847835 ad-hoc 1,80 0 15,71             -                                       28,28             28,28                     -                                     

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0 0,84 -                          0,79            -                                                0,659427 ad-hoc 0,00 0 15,71             -                                       -                 -                         -                                     

TOTALE (escluso pertinenze) 1.870 276.746,87 100% 148 295.668            232.108,72                            3.495                 15,71 54.910,65                         287.019,36                     

UTENZE NON DOMESTICHE 272760 CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE TOTALE TARIFFA TOTALE GETTITO

Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m
2

Gettito QF 

Utenze non domestiche QUOTA FISSA Coeff.

Quota unitaria 

parte variabile

Gettito QV

utenze non domestiche

QUOTA 

VARIABILE TARIFFA TOTALE Gettito QF+QV

Categoria

Numero 

oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria

Quota 

attività

Superficie 

media locali Kc Quf Euro Euro/m
2

Kd kg/anno stimati Quv Euro Euro/m
2

Euro/m
2

Euro

n m
2

% m
2 

Nord S.tot*Kc

Ctapf / Somm 

S(ap) * Kc(ap) Quf*S*Kc Quf*Kc S*Kd

Qtot / Somm 

N(n) * Kb(n) Sap*Kd (ap)*Cu Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 5 1.840,05 1,4% 368 ad-hoc 0,40 736                      1,13            834                                           0,45                     ad-hoc 2,50 4.600                   0,13               618                                      0,34               0,79                       1.452                                 

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 1.605,17 1,3% 803 ad-hoc 0,80 1.284                   1,13            1.456                                        0,91                     ad-hoc 6,00 9.631                   0,13               1.294                                   0,81               1,71                       2.750                                 

3 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,63 -                          1,13            -                                                0,71                     ad-hoc 5,20 -                          0,13               -                                           0,70               1,41                       -                                     

4 Esposizioni, autosaloni 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,43 -                          1,13            -                                                0,49                     ad-hoc 3,55 -                          0,13               -                                           0,48               0,96                       -                                     

5 Alberghi con ristorante 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 1,07 -                          1,13            -                                                1,21                     ad-hoc 8,79 -                          0,13               -                                           1,18               2,39                       -                                     

6 Alberghi senza ristorante 55 24.396,20 19,2% 444 ad-hoc 1,00 24.396                 1,13            27.660                                      1,13                     ad-hoc 7,50 182.972               0,13               24.581                                 1,01               2,14                       52.242                               

7 Case di cura e riposo 1 952,36 0,7% 952 ad-hoc 1,00 952                      1,13            1.080                                        1,13                     ad-hoc 8,19 7.800                   0,13               1.048                                   1,10               2,23                       2.128                                 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 50 5.244,17 4,1% 105 ad-hoc 1,20 6.293                   1,13            7.135                                        1,36                     ad-hoc 13,95 73.156                 0,13               9.828                                   1,87               3,23                       16.963                               

9 Banche ed istituti di credito 3 599,27 0,5% 200 ad-hoc 0,87 521                      1,13            591                                           0,99                     ad-hoc 7,17 4.297                   0,13               577                                      0,96               1,95                       1.168                                 

10
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli 33 5.581,32 4,4% 169 ad-hoc 1,30 7.256                   1,13            8.226                                        1,47                     ad-hoc 10,00 55.813                 0,13               7.498                                   1,34               2,82                       15.725                               

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4 347,00 0,3% 87 ad-hoc 0,98 340                      1,13            386                                           1,11                     ad-hoc 10,00 3.470                   0,13               466                                      1,34               2,45                       852                                    

12
Attività artigianali t ipo botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 18 3.088,60 2,4% 172 ad-hoc 0,60 1.853                   1,13            2.101                                        0,68                     ad-hoc 7,00 21.620                 0,13               2.905                                   0,94               1,62                       5.006                                 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 7 1.173,00 0,9% 168 ad-hoc 0,90 1.056                   1,13            1.197                                        1,02                     ad-hoc 9,00 10.557                 0,13               1.418                                   1,21               2,23                       2.615                                 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,91 -                          1,13            -                                                1,03                     ad-hoc 7,50 -                          0,13               -                                           1,01               2,04                       -                                     

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 104 72.484,52 57,0% 697 ad-hoc 0,31 22.470                 1,13            25.477                                      0,35                     ad-hoc 3,30 239.199               0,13               32.135                                 0,44               0,79                       57.612                               

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 19 6.509,65 5,1% 343 ad-hoc 2,42 15.753                 1,13            17.861                                      2,74                     ad-hoc 19,84 129.151               0,13               17.351                                 2,67               5,41                       35.212                               

17 Bar, caffè, pasticceria 7 794,10 0,6% 113 ad-hoc 2,05 1.628                   1,13            1.846                                        2,32                     ad-hoc 18,00 14.294                 0,13               1.920                                   2,42               4,74                       3.766                                 

18
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 8 2.482,47 2,0% 310 ad-hoc 1,10 2.731                   1,13            3.096                                        1,25                     ad-hoc 12,00 29.790                 0,13               4.002                                   1,61               2,86                       7.098                                 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,77 -                          1,13            -                                                0,87                     ad-hoc 21,41 -                          0,13               -                                           2,88               3,75                       -                                     

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2 154,00 0,1% 77 ad-hoc 3,03 467                      1,13            529                                           3,44                     ad-hoc 24,86 3.828                   0,13               514                                      3,34               6,78                       1.043                                 

21 Discoteche, night club 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,52 -                          1,13            -                                                0,59                     ad-hoc 13,45 -                          0,13               -                                           1,81               2,40                       -                                     

22  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

23  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

24  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

25  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

26  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

27  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

28  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

29  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

30  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                          1,13            -                                                -                          ad-hoc 0,00 -                          0,13               -                                           -                 -                             -                                     

TOTALE 318 127.251,88 100% 400 22,29        87.737               99.475,16                              219,21          790.178            106.156,47                       205.631,64                     

Numero 

oggetti Superficie totale  

Superficie 

media locali Gettito QF Gettito QV Gettito QF+QV

TOTALE GENERALE 2.188 403.998,75 185 331.583,88                            161.067,12                       492.651,00                     



UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 

nuclei 

famigliari

Superficie totale 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 

QUOTA 

FISSA

QUOTA 

FISSA 

MEDIA

QUOTA 

VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 

VARIABILE per   

PERSONA

TARIFFA 

MEDIA

n m
2

% m
2

Ka Kb Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza

Nord 15,709178

Famiglie di 1 componente 363 49.880,24 19,4% 137,4 0,84 0,30 0,659427 90,61     4,71                4,71                95,33              

Famiglie di 2 componenti 478 67.619,84 25,6% 141,5 0,98 1,80 0,769332 108,83   28,28              14,14              137,11            

Famiglie di 3 componenti 411 55.921,27 22,0% 136,1 1,08 2,05 0,847835 115,36   32,20              10,73              147,56            

Famiglie di 4 componenti 273 41.330,26 14,6% 151,4 1,16 2,60 0,910638 137,86   40,84              10,21              178,71            

Famiglie di 5 componenti 166 23.852,56 8,9% 143,7 1,24 2,20 0,973440 139,87   34,56              6,91                174,43            

Famiglie di 6 o più componenti 179 38.142,70 9,6% 213,1 1,30 3,40 1,020542 217,47   53,41              8,90                270,88            

Totale 1.870 276.746,87 100% 148,0 Media 0,863536 Media 9,27                
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UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA

QUOTA 

VARIABILE

TARIFFA 

TOTALE

Categoria Numero oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria Kc Kd Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/m
2

n m
2

Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 5                       1.840,05           ad-hoc 0,40 ad-hoc 2,50 0,453518 0,335863 0,789380

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2                       1.605,17           ad-hoc 0,80 ad-hoc 6,00 0,907035 0,806070 1,713105

3 Stabilimenti balneari -                        -                    ad-hoc 0,63 ad-hoc 5,20 0,714290 0,698594 1,412884

4 Esposizioni, autosaloni -                        -                    ad-hoc 0,43 ad-hoc 3,55 0,487532 0,476925 0,964456

5 Alberghi con ristorante -                        -                    ad-hoc 1,07 ad-hoc 8,79 1,213160 1,180893 2,394052

6 Alberghi senza ristorante 55                     24.396,20         ad-hoc 1,00 ad-hoc 7,50 1,133794 1,007588 2,141382

7 Case di cura e riposo 1                       952,36              ad-hoc 1,00 ad-hoc 8,19 1,133794 1,100286 2,234080

8 Uffici, agenzie, studi professionali 50                     5.244,17           ad-hoc 1,20 ad-hoc 13,95 1,360553 1,874113 3,234666

9 Banche ed istituti di credito 3                       599,27              ad-hoc 0,87 ad-hoc 7,17 0,986401 0,963254 1,949655

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

33                     5.581,32           ad-hoc 1,30 ad-hoc 10,00 1,473933 1,343450 2,817383

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4                       347,00              ad-hoc 0,98 ad-hoc 10,00 1,111118 1,343450 2,454568

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 18                     3.088,60           ad-hoc 0,60 ad-hoc 7,00 0,680277 0,940415 1,620692

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 7                       1.173,00           ad-hoc 0,90 ad-hoc 9,00 1,020415 1,209105 2,229520

14 Attività industriali con capannoni di produzione -                        -                    ad-hoc 0,91 ad-hoc 7,50 1,031753 1,007588 2,039340

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 104                   72.484,52         ad-hoc 0,31 ad-hoc 3,30 0,351476 0,443339 0,794815

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 19                     6.509,65           ad-hoc 2,42 ad-hoc 19,84 2,743782 2,665405 5,409187

17 Bar, caffè, pasticceria 7                       794,10              ad-hoc 2,05 ad-hoc 18,00 2,324278 2,418210 4,742488

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 8                       2.482,47           ad-hoc 1,10 ad-hoc 12,00 1,247174 1,612140 2,859314

19 Plurilicenze alimentari e/o miste -                        -                    ad-hoc 0,77 ad-hoc 21,41 0,873022 2,876327 3,749348

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2                       154,00              ad-hoc 3,03 ad-hoc 24,86 3,435397 3,339817 6,775214

21 Discoteche, night club -                        -                    ad-hoc 0,52 ad-hoc 13,45 0,589573 1,806940 2,396513

22  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

23  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

24  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

25  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

26  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

27  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

28  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

29  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

30  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 318 127.251,88
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